



UBND TỈNH YÊN BÁI  
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số: 94 /KH - BATGT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 07 tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi về an toàn giao thông”

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc bảo đảm an toàn giao thông năm 2018, Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi về an toàn giao thông”. Cụ thể như sau:

#### I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông cho mọi người dân khi tham gia giao thông.

- Phát huy tính sáng tạo, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về an toàn giao thông đối với cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, học sinh và các tầng lớp nhân dân, góp phần giảm tỷ lệ các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

#### II - NỘI DUNG

##### 1- Hình thức triển khai

Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi về an toàn giao thông” dưới hình thức sân khấu hóa.

##### 2- Nội dung cụ thể

- Hội thi được tổ chức với 02 phần:

+ Phần 1: Chào hỏi (Giới thiệu về đội thi, bản thân, những nét tổng quát nhất về hoạt động của đơn vị, địa phương trong công tác đảm bảo trật tự ATGT).

+ Phần 2: Tiểu phẩm tuyên truyền.

- Các nội dung chính tham gia dự thi:

+ Những mô hình hay, điển hình, gương người tốt, việc tốt trong tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

+ Tuyên truyền các kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

+ Tiểu phẩm tuyên truyền phản ánh được thực trạng, nguyên nhân, hậu quả của những hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

### **3- Đối tượng tham gia**

Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn các thành viên là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, học sinh đang công tác, học tập tại địa phương mình để thành lập đội tham gia Hội thi.

### **4- Thời gian, địa điểm**

- *Thời gian:* Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi về an toàn giao thông” dự kiến tổ chức vào tháng 8 năm 2018.

- *Địa điểm:* Tại sân Trung tâm Hội nghị tỉnh Yên Bái.

## **III- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức trao giải thưởng cho các đơn vị tham gia Hội thi có nội dung tuyên truyền và diễn xuất hay, ý nghĩa, phù hợp với quy định của pháp luật về an toàn giao thông, bao gồm:

- + 01 giải nhất trị giá 7.000.000 đồng.
- + 02 giải nhì: Mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng.
- + 03 giải ba: Mỗi giải trị giá 4.000.000 đồng.
- + 03 giải khuyến khích: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.
- + 02 giải phụ, mỗi giải trị giá 500.000 đồng, gồm 01 giải cho đội có màn chào hỏi đặc sắc và 01 giải cho đội có tiêu phẩm ý nghĩa và truyền cảm (có tính giáo dục cao).

## **IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1- Ban An toàn giao thông tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan xây dựng dự thảo *Thế lệ* và các nội dung của Hội thi, dự thảo *Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi* trình Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi ban hành *Quy chế thi, tiêu chí chấm điểm* các phần thi và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan đến Hội thi.

- Chỉ đạo Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị tham gia Hội thi đạt kết quả.

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất cho Hội thi.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

### **2- Công an tỉnh**

- Cử 01 đồng chí lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức, 01 đồng chí cán bộ chuyên môn tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Hội thi và thực



hiện một số nội dung công việc khác theo sự phân công của Ban Tổ chức.

### **3- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng *Thế lệ Hội thi, Quy chế thi, tiêu chí chấm điểm* tại Hội thi.

- Cử 01 đồng chí lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức và 01 đồng chí có chuyên môn tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh chuẩn bị các điều kiện bảo đảm tổ chức Hội thi như: sân khấu, maket trang trí, bàn ghế, âm thanh, ánh sáng và thực hiện một số nội dung công việc khác theo sự phân công của Ban Tổ chức.

### **4- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi trên các phương tiện truyền thông của tổ chức Đoàn.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh chuẩn bị một số nội dung của Hội thi như: Xây dựng kịch bản Hội thi, dẫn chương trình, xây dựng nội dung trình chiếu trên máy vi tính, cử một số đoàn viên (nữ) làm công tác lễ tân trong thời gian diễn ra Hội thi, chạy micro phục vụ phần giao lưu khán giả.

- Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi; thực hiện một số nội dung khác theo sự phân công của Ban Tổ chức.

- Huy động lực lượng tham gia cổ vũ Hội thi.

### **5- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh**

- Thực hiện giới thiệu, tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh; xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Hội thi tại các địa phương.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh ghi hình các tiểu phẩm đạt giải cao phục vụ công tác tuyên truyền.

### **6- Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, tiến hành xây dựng kế hoạch để triển khai các hoạt động tham gia Hội thi tại địa phương mình.

- Phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền về Hội thi và việc triển khai các hoạt động để tham gia Hội thi tại địa phương.

- Xây dựng, xác định tiểu phẩm dự thi và gửi về Ban Tổ chức Hội thi (qua Văn phòng Ban ATGT tỉnh) để thẩm định trước khi tiến hành tập luyện.

- Thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để tham gia Hội thi đạt kết quả.

### **7-Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh**

- Là đơn vị đầu mối, có trách nhiệm tham mưu cho Ban An toàn giao thông tỉnh các nội dung đảm bảo tổ chức tốt Hội thi.

- Tiếp nhận các tiểu phẩm tham gia dự thi của các đơn vị, chuyên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi thẩm định; thông báo kết quả thẩm định tới các đơn vị tham gia dự thi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện bảo đảm để tổ chức Hội thi và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Hội thi.

### **8- Kinh phí thực hiện**

- Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, thị xã bố trí kinh phí, bảo đảm cho các đơn vị trong quá trình tập luyện tại cơ sở để tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Kinh phí tổ chức Hội thi tại tỉnh được đảm bảo bằng các nguồn sau:

+ Từ nguồn ngân sách của tỉnh.

+ Từ nguồn xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự ATGT.

+ Từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi về an toàn giao thông”, Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan thành viên nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT UBND Nguyễn Chiến Thắng;
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Hội VHNT tỉnh (PHTK);
- Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh (NC);
- Lưu VT, NC, TC.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Nguyễn Chiến Thắng**